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enhver, der er optaget af det europæiske samar- 
bejde, er, hvordan vi får etableret et stærkere of- 
fentligt rum omkring det europæiske samarbej- 
de. 

Vi har nu lige været igennem en folketings- 
valgkamp. Jeg har deltaget i en del møder rundt 
om i landet og på tv osv., og jeg kan ikke huske 
et eneste af dem -  jeg kan huske forkert -  men 
jeg kan ikke huske et eneste af dem, hvor EU-de- 
batten var en afgørende del af det, selv om vi 
stod over for en traktatvedtagelse af ganske stor 
rækkevidde. 

Derfor er vi nødt til at drage særlig omsorg 
for den her debat, hvis vi vil sikre, at der er sam- 
stemmighed mellem, hvad politikerne ønsker, 
og hvad befolkningen ønsker. Det europæiske 
demokrati er på den måde noget særligt. Det er 
vanskeligere end det nationale demokrati, og 
derfor er vi nødt til at gøre noget særligt, hvis 
det skal lykkes. 

K1. 16:53 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Christine Antorini. 

Kl. 16:53 
Christine Antorini (S): 
Men det, der jo er dilemmaet, er, at vi på trods 
af, at der ikke er nogen grund til at gennemføre 
en folkeafstemning i henhold til grundlovens 
bestemmelser, så alligevel bliver ved med at sige 
og holder fast i, at der skal være en folkeafstem- 
ning. Jeg er sikker på, at hr. Villy Søvndal og jeg 
vil opleve, at vi på fremtidens vælgermøder hel- 
ler ikke får diskuteret det europæiske spørgs- 
mål, fordi alle jo bare kan sige: Nå, men der 
kommer nok en folkeafstemning, og så behøver 
vi ikke at påtage os ansvaret som partier. 

Vi synes som Socialdemokrater, det er vigtigt, 
at man tager stilling til også ved folketingsvalg, 
hvad det er for en europapolitik, partierne re- 
præsenterer. Jeg vil godt igen sige, at jeg er me- 
get, meget glad for, at SF står der, hvor SF står i 
dag i forhold til europapolitikken, hvor de fuldt 
og helt bakker op om de indholdsændringer, der 
er i forhold til det her traktatudkast. Det ville jo 
altså bare være dejligt, at det så også blev en del 
af en folketingsvalgkamp, for så bliver EU-poli- 
tikken til en del af den nationale politik. Det gør 
den altså ikke, ved at man fralægger sig ansvaret 
og siger, at folket selv må tage stilling til det, 
selv om man som SF i virkeligheden anbefaler et 
ja til det. 

Kl. 16:54 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 16:54 
Villy Søvndal (SF): 
Nu var det jo lidt svært at få det til at blive en 
del af folketingsvalgkampen, fordi der i hvert 
fald var nogle af de store partier, der sagde, at de 
først ville tage stilling til det, når de havde set 
§ 20-redegørelsen. Den kom først efter valget, så 
man nåede ikke rigtig at få det diskuteret. 

Jeg tror nu i øvrigt, at folk havde regnet ud, 
hvad det ville ende med. Hvis man havde bedt 
folk om at spille på Oddset eller sådan noget, 
tror jeg, at de fleste ville have gættet på, at stats- 
ministeren nok ville have endt med at sige ja. 
Det kom jo ikke som den der rystende overra- 
skelse, da statsministeren kundgjorde det i mor- 
ges. Overraskelsen ville have været, hvis han 
havde sagt det modsatte. Jeg blev heller ikke så- 
dan fuldstændig chokeret, da Socialdemokrater- 
ne traf den beslutning, de gjorde i går. Det var 
sådan set, kan man vel sige, forventeligt, og alli- 
gevel fik vi ikke debatten under folketingsvalg- 
kampen. 

Jeg synes, at bekymringen i alt her er, at hvis 
vi ikke er villige til at gøre noget særligt for det 
europæiske demokrati, risikerer vi, at det bliver 
noget, som bliver meget oppefra og ned. Vi risi- 
kerer nogle folkelige reaktioner imod det, som vi 
tidligere har set, og derfor synes jeg, at alle de, 
der gerne vil et stærkt europæisk samarbejde, 
har en særlig forpligtelse til at være optaget af, 
hvordan vi sikrer, at befolkningen i højere grad 
bliver en del af det her. 

Kl. 16:55 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ja tak. Hr. Morten Messerschmidt for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 16:55 
Morten Messerschmidt (DF): 
Jeg noterede mig, at hr. Villy Søvndal og SF fort- 
sat tager imod regeringens invitation til det her 
brede, konsoliderende EU-samarbejde. Nu kan 
vi jo altså i dag konstatere, at der er et område, 
hvor SF -  og det skal SF på enhver måde roses 
for -  indtager det modsatte synspunkt af de 
øvrige japartier. Det samme gør sig jo gældende 
for en række af de forbehold, som har været 
fremme, og som regeringen ønsker at afskaffe. 
Jeg forstår, at man er uenige om retsforbeholdet, 
man er uenige om euro-forbeholdet, og der er 
også nogle definitionsspørgsmål under forsvars- 
forbeholdet. 

Der vil jeg bare gerne spørge, hvordan hr. Vil- 
ly Søvndal ser sin og SF's rolle i det samarbejde, 
omgivet af partier, som for enhver pris vil undgå 


